
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Catanzaro 

Il Consiglio Direttivo 

Associazione della Croce Rossa Italiana ± Organizzazione di Volontariato 
Comitato di Catanzaro 

Via D. Milelli, 40 ± 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961 744111 ± PEO: catanzaro@cri.it PEC: cp.catanzaro@cert.cri.it 

C.F. e P.Iva 03342530791 

www.cri.it 

Organizzazione di Volontariato 

DELIBERA CONSIGLIO DIRETTIVO n. 2 del 08 febbraio 2022 
 
Oggetto: Chiusura iter di accertamento nei confronti del socio LIOI Francesco, in relazione ai fatti avvenuti il 

14/11/2021.- 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 VISTO  O¶DUW������GHOOR�6WDWXWR�GHOO¶$VVRFLD]LRQH�,WDOLDQD�GHOOD�&URFH�5RVVD��FKH�WHVWXDOPHQWH�

recita: ³&LDVFXQ�6RFLR�GHOOD�&URFH�5RVVD�,WDOLDQD�GHYH�PDQWHQHUH�XQ�FRPSRUWDPHQWR�

FRUUHWWR�H�GHJQR�GHOO¶$VVRFLD]LRQH�FXL�DSSDUWLHQH´� 

VISTO  O¶DUW������OHWW��E��GHO�SUedetto statuto recante che in particolare ciascun Socio è tenuto 

DG�³RVVHUYDUH�OHDOPHQWH�H�GLOLJHQWHPHQWH�OR�6WDWXWR��LO�&RGLFH�(WLFR��L�UHJRODPHQWL��OH�

DOWUH�QRUPH�YLJHQWL´� 

VISTO  O¶DUW������OHWW��F��VHPSUH�GHOOR�6WDWXWR�VXPPHQ]LRQDWR��QRUPDQWH�FKH�FLDVcun Socio, 

LQ�SDUWLFRODUH�q�WHQXWR�DG�³LPSURQWDUH�LO�VXR�FRPSRUWDPHQWR�D�VHULHWj�HG�LPSHJQR��LQ�

osservanza alle disposizioni emanate dagli Organi direttivi centrali e territoriali 

GHOO¶$VVRFLD]LRQH´� 

VISTO O¶DUW������GHO�SUHGHWWR�VWDWXWR�DL�VHQVL�GHO�TXDOe la violazione dei doveri è sanzionabile; 

VISTO LO�YLJHQWH�5HJRODPHQWR�VXOO¶RUJDQL]]D]LRQH��OH�DWWLYLWj��OD�IRUPD]LRQH�H�O¶RUGLQDPHQWR��

GHL�YRORQWDUL�GHOO¶$VVRFLD]LRQH�,WDOLDQD�GHOOD�&URFH�5RVVD� 

VISTO O¶DUW�����OHWW��E��GHO�SUHGHWWR regolamento ai sensi del quale ciascun Volontario C.R.I. 

è tenuto a osservare lealmente e diligentemente lo Statuto, il codice etico, i 

regolamenti e le altre norme vigenti; 

VISTO O¶DUW�����OHWW��F��GHO�SUHGHWWR�UHJRODPHQWR�DL�VHQVL�GHO�TXDOH�FLDVFXQ�9ROontario C.R.I., 

in particolare è tenuto a improntare il suo comportamento a serietà ed impegno, in 

osservanza alle disposizioni emanate dagli Organi direttivi centrali e territoriali 

GHOO¶$VVRFLD]LRQH� 

CONSIDERATO il vigente Codice Etico, provvedimenti disciplinari e collegi disciplinari 

GHOO¶$VVRFLD]LRQH� ,WDOLDQD� GHOOD� &URFH� 5RVVD� HG� LQ� SDUWLFRODUH� JOL� DUW�� ���

(RESPONSABILITÀ DEGLI APPARTENENTI NEI CONFRONTI DELLA CRI) e 

15 (DOVERI DEGLI APPARTENENTI ALLA CRI; 

CONSIDERATO il vigente Codice Etico, provvedimenti disciplinari e collegi disciplinari 

GHOO¶$VVRFLD]LRQH� ,WDOLDQD� GHOOD� &URFH� 5RVVD� HG� LQ� SDUWLFRODUH� JOL� DUW�� ���



 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Catanzaro 

 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana ± Organizzazione di Volontariato 
Comitato di Catanzaro 

Via D. Milelli, 40 ± 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961 744111 ± catanzaro@cri.it 

C.F. e P.Iva 03342530791 

www.cri.it 

Organizzazione di Volontariato 

(RESPONSABILITÀ DEGLI APPARTENENTI NEI CONFRONTI DELLA CRI) e 

15 (DOVERI DEGLI APPARTENENTI ALLA CRI); 

CONSIDERATO il Titolo IV del vigente Codice Etico, provvedimenti disciplinari e collegi disciplinari 

GHOO¶$VVRFLD]LRQH�,WDOLDQD�GHOOD�&URFH�5RVVD�FRQFHUQHQWH�OH�QRUPH�GLVFLSOLQDUL�HG�LQ�

SDUWLFRODUH�O¶DUWLFROR�����3URYYHGLPHQWL�GLVFLSOLQDUL��QHOOD�VXD�HVWHQVLRQH� 

TENUTO CONTO dei fatti occorsi in data 14/11/ e che hanno visto coinvolto il socio e volontario CRI 

LIOI Francesco, CF LIOFNC90H15C352R appartenente al Comitato di Catanzaro 

HG�LQ�IRU]D�DOO¶8�7��GL�&DWDQ]DUR�± Componente Giovani; 

PRESO ATTO dell¶2�3��n. 26 del 31/12/2021 con la quale il Presidente del Comitato di Catanzaro 

comunica FKH�VRQR�VWDWL�FRQFOXVL�L�WHUPLQL�GL�FXL�DOO¶DYYLR�GHOOD�IDVH�LVWUXWWRULD�UHODWLYD�

al procedimento disciplinare nei confronti del Volontario LIOI Francesco, il quale 

entro il termine previsto non ha prodotto alcuna memoria/controdeduzione/richiesta 

di essere personalmente sentito, inviando di contro solo missive telematiche, nella 

loro totalità non assoggettabili a memorie o controdeduzioni;  

RILEVATO  che risultano acclarati e ben definiti tutti i parametri e le argomentazioni relative al 

procedimento;  

RILEVATO LO� GHWWDPH� GL� FXL� DOO¶DUW� ��� FRPPL� �� H� ��� vigente Codice Etico, provvedimenti 

GLVFLSOLQDUL� H� FROOHJL� GLVFLSOLQDUL� GHOO¶$VVRFLD]LRQH� ,WDOLDQD� GHOOD� &URFH� 5RVVD� H�

GHOO¶DWWXDOH� FRPSRVL]LRQH� QXPHULFD� GHO� &RQVLJOLR� 'LUHWWLYR� &5,� GHO� &RPLWDWR� GL�

Catanzaro; 

tutto ciò premesso ed integralmente richiamato, 

DELIBERA 

che la procedura di accertamento dei fatti e delle eventuali responsabilità nei confronti del socio e Volontario 

CRI /,2,�)UDQFHVFR��&)�/,2)1&��+��&���5�DSSDUWHQHQWH�DO�&RPLWDWR�GL�&DWDQ]DUR�HG�LQ�IRU]D�DOO¶8�7��GL�

Catanzaro ± Componente Giovani, è da ritenersi concluso e pertanto di può procedere alla disamina degli atti 

per le decisioni consequenziali che verranno poste in essere in sede di corrente consiglio direttivo odierno. 

Alla luce dei fatti illustrati il Consiglio Direttivo CRI Catanzaro evince: 

¾ che il LIOI Francesco con la sua condotta ha manifestato, relativamente al Codice Etico CRI: 

1) contegno scorretto nonché denigrazione verso gli Organi di amministrazione, gli altri Volontari CRI 
FRVWLWXHQWL�O¶$VVHPEOHD�GHL�6RFL�&5,�&DWDQ]DUR��$UW����FRPPD���OHWW, ³E´); 

2) un comportamento non conforme al decoro delle funzioni a suo tempo rivestite di Consigliere 
Giovane e rappresentante dei Giovani CRI Catanzaro (Art 17 comma 7 lett ³c´); 

3) XQ¶D]LRQH�GL�LQIDPDQWH�DFFXVD�GL�YLROD]LRQH�UHJRODPHQWDUH, civilistica, contabile e penale nei confronti 
dei membri del Consiglio Direttivo CRI Catanzaro�� GHOO¶$VVHPEOea dei Soci CRI Catanzaro e del 

mailto:catanzaro@cri.it


 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Catanzaro 

 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana ± Organizzazione di Volontariato 
Comitato di Catanzaro 

Via D. Milelli, 40 ± 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961 744111 ± catanzaro@cri.it 

C.F. e P.Iva 03342530791 

www.cri.it 

Organizzazione di Volontariato 

Presidente CRI Catanzaro che, aggravata dalle ulteriori missive telematiche di accusa, hanno raggiunto 
un grado di particolare gravità passibile di denuncia presso le competenti Autorità a tutela del 
&RQVLJOLR��GHOO¶$VVHPEOHa e del Presidente del Comitato CRI ci Catanzaro (art. 17 comma 12 lett. 
³a´); 

¾ come giustamente rappresentato dal Presidente del Comitato CRI di Catanzaro con proprio Provvedimento 
n. 26 del 31/12/2021: 

a) esaminando il predetto vincolo regolamentare richiamaWR�LQ�SUHPHVVD�RYYHUR�O¶DUW�����FRPPD���H����
GHO� &RGLFH� (WLFR�� SURYYHGLPHQWL� GLVFLSOLQDUL� H� FROOHJL� GLVFLSOLQDUL� GHOO¶$VVRFLD]LRQH� ,WDOLDQD� GHOOD�
Croce Rossa, relativo alla composizione minima di 4 componenti per la deliberazione di eventuale 
sanzione richiamata ai commi in premessa, DG�RJJL� O¶DWWXDOH�FRPSRVL]LRQH�QXPHULFD�GHO�&RQVLJOLR�
Direttivo CRI Catanzaro non permette di effettuare una votazione valida a livello regolamentare 
essendo composta da soli tre componenti; 

b) la scelta di inoltro per competenza al Collegio Disciplinare Regionale potrebbe far rilevare un conflitto 
G¶LQWHUHVVH��VHSSXU�LSRWHWLFR�PD�SUHVXPLELOH, in quanto il Presidente di detto Collegio, risulta avere 
rapporti di parentela diretti/indiretti con il volontario oggetto di eventuale applicazione di sanzione 
disciplinare; 

c) seppur non rilevabile per il caso di specie a norma regolamentare, il Consiglio Disciplinare Nazionale 
SRWUHEEH�HFFHSLUH�LQ�PHULWR�DOO¶HVWHQVLRQH�GHOO¶DUW������GHO�&RGLFH�(WLFR�DQFKH�QHi confronti di coloro 
L�TXDOL�ULVXOWDQR�GLPLVVLRQDUL�R�VWDELOLUQH�LO�UDQJH�WHPSRUDOH�GL�DSSOLFD]LRQH�RYYHUR�³ex ante vel ex post 
missionem´ e comunque può deliberare in merito ai fini della corretta valutazione del caso; 

e pertanto, per quanto sopra 
DISPONE 

la trasmissione di tutto il fascicolo relativo al procedimento atto a verificare eventuali violazioni regolamentari 

di cui in premessa et relationem del volontario CRI LIOI Francesco, CF LIOFNC90H15C352R appartenente 

al Comitato di Catanzaro ed in IRU]D� DOO¶8�7�� GL� &DWDQ]DUR� ± Componente Giovani, alla Commissione 

Nazionale di Disciplina per le valutazioni ed adempimenti del caso. 

Demanda al Presidente la trasmissione degli atti.  

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

        (Salvatore Maiolo) 

 
 

mailto:catanzaro@cri.it

